
ÜKPdFMU Brno

obsah
ТЕМА DROBNOHLED

ЛI Andrea Křivánková 401 Magdalena Hronová
' Jaký svět, takový sport Greta, my a planeta

Sport posiluje jak sociální integraci, Šestnáctiletá Greta Thunberg mění
tak i nerovnosti. budoucnost nejen svých vrstevníků.

Ql Magdalena Hronová 451 Rozhovor sAysiah Odist a Filipem Žitníkem
Zelené posilovny Podařilo se mi získat důvěru lidí

Existují místa, kde se přebytečná kila Indonésanka Aysiah Odist spatřila
mění ve watty. v odpadové krizi příležitost.

lOl Magdaléna Rojo 47| Jan Skalík
' Za horizontem gólů Prosadíme lesy bez chemie?

Jak se vede těm, kteří stavějí fotbalové Našim lesům hrozí riziko výrazného
svatostánky v Kataru? nasazení chemických postřiků.

1 3| Marie Drahoňovská 50| Naomi Kleinová
Rychle a zběsile na dostihové dráze Nechte je, ať se utopí

Dostihy přinášejí velké emoce a peníze, Krizí je hodně a nemůžeme si je dovo-
ale i utrpení. lit řešit postupně.

1 g| Veronika Charvátová 55| Martina Valentíková
Dopady veřejně sdílené turistiky P(r)ohnojená rodná hrouda

Kvůli sociálním sítím se z mnoha pří- Umělá hnojiva pomohla nakrmit svět, ale
rodních míst stávají masové atrakce. mohou také přispět к potravinové krizi.

KAUZA KULTURNÍ ZAHRADA

'Ijgl Sabina Vojtěchová 62| Brian Thomas Swimme
Marný boj s Novými Mlýny Jak žít ve vesmíru

Vodní dílo Nové Mlýny — pokrok, nebo Přinášíme ukázku z připravovaného čes-
zločin proti přírodě? kého vydání knihy Skryté srdce kosmu.

SERIÁLY 68| Renata Svobodová, Martin Vyhnal
25| Štěpán Jindra Ekoterorismus s lidskou tváří

Bory šumí po skalinách, Film Žena na válečné stezce nám
voda hučí po TTP naštěstí nic nevnucuje.
Jsou trvalé travní porosty pro naši
krajinu požehnáním? 69| Luboš Slovák

Provrtaná spravedlnost

31| Eliška Olšáková Snímek Vrt podává syrovou výpověď
Divočina optikou našich novin o ekologické katastrofě v Indonésii.
Jak se server iDNES.cz staví к divoké
přírodě a zvířatům? 70| Adéla Fischerové

Bedřich Moldan (nejen) středoškolákům

34| Gongalo Macedo Učebnice Civilizace na planetě Zemi
Evropská pole budou pestřejší může prospět všem.
Ekologickému zemědělství v EU zřejmě
nastanou lepší časy. ROZHOVOR

721 Rozhovor se Stanislavem Lhotou
37| Martina Valentíková 1 4 Špatní hráči pronikají všude

Malý kousek tmy S primatologem a ekologem o kom-
V Evropě žije devadesát procent lidí plikovaném boji proti rozšiřování
mimo přirozenou tmu. palmových plantáží.

169830-2540

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

„zde je způsob, jak začít. Sežeňte 
si někoho, kdo vám ukáže, kde se 
nachází souhvězdí Střelce, a pak se 
vydejte s malým dítětem ven a za
měřte tam svou pozornost. Když 
to takto uděláte, budete hledět do 
samého středu galaxie Mléčné 
dráhy, do osy, kolem níž se otáčí 
všech jejích tři sta miliard hvězd. 
Když budeme mladé lidi uvádět do 
naší galaxie jako celku, a když jim 
umožníme, aby sami sebe chápali 
jako živé bytosti, které jsou součástí 
tohoto obsáhlého galaktického pro
cesu, vydají se na hlubokou cestu 
do mnohem rozsáhlejšího kontextu, 
v němž mohou objevit skutečný smysl 
svých životů,“ radí matematický 
kosmolog Brian Thomas Swimme 
v tomto čísle 7.G.

I on si však uvědomuje, že pro 
naše životy jsou důležité i ekono
mické a politické zájmy. Ty například 
způsobují, že osm z deseti lidí na 
planetě přichází o nerušený pohled 
na hvězdy. Více vám prozradí Mar
tina Valentíková v textu Malý kousek 
my. Magdalena Hronová zase 
v článku Greta, my a planeta při
bližuje hnutí středoškoláků, kteří 
se nechtějí smířit s naší laxní reakcí 
na klimatickou změnu. Po čase se 
též vracíme к tématu palmového 
oleje, a to podnětným rozhovorem 
Veroniky Perkové s primatologem 
Stanislavem Lhotou. Neméně za
jímavý rozhovor s odpadovou pod
nikatelkou Aisyah Odist nám po
skytla nezištná redakční spolupra
covnice Karolína Janků, která bohužel 
nedávno předčasně zesnula. Věnujte 
jí, prosím, tichou vzpomínku.

Dobrý výhled na hvězdy přeje

PŘIPRAVUJEME: ekologizace oděvního průmyslu • církevní půda • středoameričtí uprchlíci 
• 15 let v EU • přírodní památka Betlém • recenze na Krajinu s vlky • a další čtení pro 
současné i příští generace


